[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования
БольшеколпанскоЕ   сельскоЕ   поселениЕ

Гатчинского   муниципального   района

Ленинградской   области

ВТОРОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

от « 26 » мая   2011 г.                                                                                           №  33
	Об утверждении положения о порядке предоставления бюджетных средств (субсидий) для проведения  капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, находящихся на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение управляющим компаниям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, или иным специализированным потребительским кооперативам

Совет депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в соответствии со статьями 69,78, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьями 44, 138, 158, 161,162,165 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования Большеколпанское  сельское поселение Гатчинского муници​пального района Ленинградской области», а также в целях проведения капитального ремонта мно​гоквартирных домов, повышения комфортности и безопасности проживания населения
РЕШИЛ:
1.  Утвердить Положение «О порядке предоставления бюджетных средств (субсидий) для прове​дения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, находящихся на террито​рии муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, управляющим компаниям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперати​вам, или иным специализированным потребительским кооперативам (Приложение 1).
2.  Контроль за исполнением настоящего Решения, возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение вопросам ЖКХ, тарифам, благоустройству и транспорту.
3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Большеколпанское сельское поселение.

Глава муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение

   О.В. Лиманкин
Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение

от « 26 » мая  2011 г. №  33
Положение
о порядке предоставления бюджетных средств (субсидий) для проведения

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов,

находящихся на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области управляющим компаниям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным
специализированным потребительским кооперативам

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 69, 78, 86 Бюджетного ко​декса Российской Федерации, в соответствии со статьями 44, 138, 158, 161, 162, 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
1.2. Положение о порядке предоставления бюджетных средств (субсидий) для проведения для капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, находящихся на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской обла​сти» Управляющим компаниям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, или иным специализированным потребительским кооперативам (далее по тексту - Положение) регла​ментирует правовые и экономические отношения, возникающие в процессе выделения, целевого использования, отчетности и контроля использования бюджетных средств (субсидий) на проведе​ние капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов (далее по тексту - МКД).
1.3. Положение устанавливает порядок и условия возможности предоставления бюджетных средств (субсидий) на капитальный, ремонт общего имущества МКД управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, или иным специализированным потребительским кооперативам.

К капитальному ремонту относятся: работы по восстановлению или замене отдельных частей зданий (сооружений) или целых конструкций, деталей и инженерно-технического оборудования: ремонт кровли; замена (ремонт) внутридомовых систем отопления, ГВС, ХВС, водоотведения, с проведением сопутствующих общестроительных восстановительных работ; ремонт отмостки; ремонт фасадов; восстановление кирпичной кладки стен и цоколя, ремонт балконных плит, ремонт подъездов; гидроизоляция фундамента; ремонт (замена) элек​трической проводки и электрических приборов межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, технических подвалов с проведением сопутствующих общестроительных восстанови​тельных работ; и иные виды работ, в соответствии с действующим законодательством.
2. Источники финансирования капитального ремонта общего имущества МКД
2.1. Источниками финансирования капитального ремонта общего имущества МКД, являются средства, предусмотренные в бюджете муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области статьей расходов «Субсидии юридическим лицам» на капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов Российской Федерации и муниципального жилищного фонда.
3. Порядок планирования работ по капитальному ремонту общего имущества МКД
3.1. Планируемые виды, объемы работ по капитальному ремонту МКД на год, их предваритель​ная расчетная стоимость, а также сроки проведения капитального ремонта, формируются управля​ющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, или ины​ми специализированными потребительскими кооперативами на основе плановых технических ос​мотров, проводимых в соответствии Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491, решениями общих собраний собственников помещений МКД с учетом требований ст. 158 ЖК РФ.

3.2. По окончании проведения отчетных собраний собственников помещений МКД управляю​щая компания, товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной специализи​рованный потребительский кооператив представляют в администрацию Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области Заяв​ки на капитальный ремонт общего имущества МКД с указаниями планируемых видов и объемов работ, сроков проведения капитального ремонта, а также их предварительную расчетную стоимость с разбивкой на кварталы, утвержденные общим собранием собственников помещений МКД до нача​ла формирования бюджета муниципального образования на предстоящий финансовый год (до пер​вого октября текущего года).
3.3.
Администрация Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муни-​
ципального района Ленинградской области» на основании полученных заявок формирует проект Перечня работ по капитальному ремонту общего имущества МКД (далее - «Перечень работ») и со​гласовывает его.
Перечень работ утверждается Главой администрации муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области. Внесение изменений в Перечень работ, в ходе его исполнения, осуществляется решением Главы администрации муниципального образования Большеколпанское сельское  поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, на основании аргументированного письменного обращения подданного управляющими компаниями, товарище​ствами собственников жилья, жилищными кооперативами или иными специализированными потре​бительскими кооперативами.

Локально-сметные расчеты на проведение капитального ремонта общего имущества МКД в соответствии с Перечнем работ разрабатываются управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, или иными специализированными потребитель​скими кооперативами, проверяются и согласовываются специалистами администрации муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

4. Условия и порядок предоставления бюджетных средств (субсидий) для проведения ка​питального ремонта общего имущества МКД
4.1. Предоставление бюджетных средств (субсидий) для проведения капитального ремонта ) общего имущества МКД осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

4.2.  Предоставление бюджетных средств (субсидий) на проведение капитального ремонта об​щего имущества МКД, в размере не более 30 % от общей стоимости капитального ремонта общего имущества, на возмещение затрат в виде целевых расходов в случае, если средств собственников помещений в виде платы за капитальный ремонт МКД (включая долю муниципальной собственно​сти) недостаточно для выполнения работ.

4.3.  Бюджетные средства (субсидии) на проведение капитального ремонта общего имущества МКД предоставляются на условиях безвозмездности и безвозвратности.

4.4.  На жилые дома, подлежащие сносу, восстановление и благоустройство которых выполнять нецелесообразно, бюджетные средства не выделяются.

4.5. Финансирование капитального ремонта МКД осуществляется путем заключения договора об использовании субсидии на оплату целевых расходов по отдельной смете.

4.6. Условием финансирования капитального ремонта МКД является: включение объекта, на котором проводятся работы, в Перечень работ; наличие копии договора управления МКД;

наличие протоколов общих собраний собственников помещений МКД, в которых собственники 2/3 голосов приняли решение о проведении капитального ремонта общего имущества МКД;
наличие дефектных ведомостей;

наличие документов по составу и объемам работ по предыдущему капитальному ремонту;
наличие локальной сметы на   проведение работ разделенной на два раздела:

· смета с указанием перечня, объемов и стоимости работ, выполняемых за счет средств всех собственников помещений (включая долю муниципальной собственности);

· смета с указанием перечня, объемов и стоимости работ, выполняемых за счет бюджетных средств - субсидий;

4.7. Финансирование капитального ремонта общего имущества МКД носит строго целевой ха​рактер. Бюджетные средства не могут быть использованы на другие цели, кроме как на капитальный ремонт объектов, включенных в Перечень работ.

4.8. Финансирование капитального ремонта общего имущества МКД прекращается или приос​танавливается в случаях:

Банкротства, реорганизации управляющей компании, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, или иного специализированного потребительского кооператива.

Отсутствия финансирования управляющей компанией, товариществом собственников жилья, жилищным кооперативом, или иным специализированным потребительским кооперативом соб​ственной доли, в расходах на капитальный ремонт объекта, включенного в Перечень работ.

Наличия недоимки по обязательным платежам в бюджеты всех уровней.

Не предоставления документов, установленных настоящим Положением.

5.
Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств выделенных для финансирования капитального ремонта общего имущества МКД.
5.1. Управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, или иные специализированные потребительские кооперативы отвечают за полноту и качество работ на объектах, включенных в Перечень работ, и целевое расходование средств, выделенных на проведе​ние данных работ.

5.2.  При выявлении нецелевого использования средств, выделенных на реализацию Перечня работ, которое выражается в их направлении на цели, не соответствующие условиям финансирова​ния капитального ремонта общего имущества МКД, могут быть применены следующие меры к управ​ляющей компании, товариществу собственников жилья, жилищному кооперативу, или иному специ​ализированному потребительскому кооперативу:

Приостановка финансирования объекта.
Прекращение дальнейшего финансирования объекта.
6.
Контроль за выполнением Перечня работ по капитальному ремонту общего имущества МКД.
6.1. Контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселе​ние Гатчинского муниципального района Ленинградской области осуществляет отдел бюджетного учета и от​четности администрации Большеколпанского сельского поселения.
6.2. Проверку локальных смет, технический надзор за соблюдением норм и правил при произ​водстве работ, а также объемы выполненных работ на объектах, включенных в Перечень работ, осуществляет администрация Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

7. Отчетность по реализации Перечня работ.
7.1. Управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, или иные специализированные потребительские кооперативы организуют выполнение работ в сроки, указанные в Перечне работ и отчитываются ежеквартально в первом месяце, следующего за отчет​ным кварталом.

7.2. Отчет о выполнении Перечня работ за год, представляется Совету депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области и администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области в первом квартале года, следующего за отчетным.

7.3. При получении бюджетных средств (субсидий) на возмещение целевых расходов, управля​ющие компании, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, иные специализи​рованные потребительские кооперативы обязаны вести раздельный учет расходов

· на выполнение работ, финансируемых за счет средств собственников помещений МКД;

· на выполнение работ финансируемых за счет бюджетных средств (субсидий).

8.
Прочие положения
8.1. Вопросы, возникающие при предоставлении бюджетных средств (субсидий) для проведе​ния капитального ремонта общего имущества МКД, неурегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством РФ.